
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Ловозеро №/^-ПГ

Об утверждении муниципальной программы муниципального
образования Ловозерский район «Устойчивое развитие сельских

территорий Ловозерского района Мурманской области»
на 2026-2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации, Бюпжетным кодексом Российской Федерации, постановлением
Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении
государственной программы Российской Федерации "Комплексное развитие
сельских территорий" и о внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации», Уставом Ловозерского района^
постановлением администрации Ловозерского района от 30.05.2016
Ха 154-ПЗ «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ муниципального образования
Ловозерский район», администрация Ловозерского рдйона
постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования
Ловозерский район «Устойчивое развитие сельских территорий Ловозерского
района Мурманской области» на 2026 - 2028 годы согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования на сайте администрации Ловозерского района
(www.lovozeroadra.ru).

3. Контр ль за исполнением настоящего постановления оставл^ за
собой.

Н.А. Кузнецова



УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации
Ловозерского района
от //. Л¥г. ШЙ/-ПГ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ЛОВОЗЕРСКИЙ РАЙОН «УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ

СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

НА 2026-2028 ГОДЫ

>
'л

с. Ловозеро
2024 год



Муниципальная программа
муниципального образования Ловозерский район

«Устойчивое развитие сельских территорий Ловозерского района
Мурманской области» на 2026 - 2028 годы (далее - Программа)

Цель Программы

Задачи Программы

Важнейшие целевые
показатели (индикаторы)
реализации Программы
Заказчики программы

Паспорт Программы

Обеспечение населения муниципального образования
сельского поселения Ловозеро Ловозерского района
инженерной и социальной инфраструктурой
1. Обустройство населенных пунктов в сельской местности
объектами социальной и инженерной инфраструктуры
- Количество выполненных мероприятий, направленных на
обустройство объектов инженерной инфраструктуры, ед.

Администрация Ловозерского района

Заказчик-координатор
программы

Сроки и этапы реализации
программы

Финансовое обеспечение
программы

Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству, дорожной
деятельности и отдаленным селам администрации
Ловозерского района (далее отдел ЖКХ)
2026 - 2028 годы

Всего по муниципальной программе: 1 800,00000 тыс.
рублей, в т.ч.:
МБ: 1 800,00000 тыс. рублей, из них:

2026 год - 600,00000 тыс. рублей,
2027 год - 600,00000 тыс. рублей, |
2028 год - 600,00000 тыс. рублей, ^

ОБ: 0,00000 тыс. рублей, из них: |
2026 год - 0,00000 тыс. рублей, |
2027 год - 0,00000 тыс. рублей^ |
2028 год - 0,00000 тыс. рублей, |

г1

ФБ: 0,00000 тыс. рублей, из них: |
2026 год - 0,00000 тыс, рублей, |
2027 год - 0,00000 тыс, рублей, f
2028 год - 0,00000 тыс. рублей, |
ВЕС: 0,00000 тыс. рублей, из них: Г
2026 год - 0,00000 тыс. рублей, 1
2027 год - 0,00000 тыс. рублей, }
2028 год - 0,00000 тыс. рублей, !

Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы

Реализация Программы в течение 2026-2028 годов на
территории муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района позволит
содержать объекты коммунальной инфраструктуры



Раздел 1. Характеристика проблемы, на решение которой |
направлена Программа

1.1. Общие сведения о социально-экономическом развитии сельских территорий
муниципального образования Ловозерский район

В  состав муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района входят 4 населенных пункта: с. Ловозеро
(административный центр), с. Краснощелье, с. Каневка, с. Сосновка.

Общая площадь территории муниципального образования Ловозерский район
составляет 5 297 844 га, из них сельские территории сельского поселения
Ловозеро Ловозерского района составляют 5 228 409,22 га.

Ловозерский район - самый большой и малонаселенный в Мурманской
области, но вместе с тем - самый экологически чистый в регионе. Район
полностью расположен за Полярным кругом, и имеет протяженную береговую
линию, омываемую Баренцевым и Белым морями. Это одно из мест компактного
проживания представителей коренного малочисленного народа Севера - саами.

Недра и земля Ловозерского района богаты природными ресурсами, такими
как: уникальные месторождения платиноидов, кианита, редких и редкоземельных
металлов, золота и цветных камней; чистые пресные воды; лес; экологически
чистые биоресурсы и многое другое.

Ведущей отраслью экономики муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района является сельское хозяйство,
представленное двумя сельскохозяйственными производственными
кооперативами «Тундра» (в селе Ловозеро) и «Оленевод» (в селе Краснощелье, с
отделениями и Сосновка).

Основное направление хозяйственной деятельности - оленеводство. Под
оленьи пастбища выделено около 50% земельного фонда Мурманской области.
Оба кооператива имеют цеха по производству колбасной и иной мясной
продукции. i

Наиболее перспективные направления развития экономики муниципального
образования: туризм и рекреация, сельское хозяйство; подсобные производства.

Характеристика землепользования на сельских территориях муниципального
образования приведена в таблице 1. 1

Таблица 1

Характеристика землепользования на сельских территориях
Ловозерского района по состоянию на 01.01.2024 г.

ПримечаниеПоказатели Ед. изм. Кол-во

Общая площадь территории тыс. га 5297,8
Ловозерского района



1.1 - земли поселений тыс. га 1,496
1.2 - земли водного и лесного фонда тыс. га 2 459,86

1.3 - площади земель

сельскохозяйственного
назначения - всего

тыс. га 2 745,012

- доля обрабатываемых земель % 0,02

Количество
сельскохозяйственных
предприятий

ед.

1
1

2

- имеют в наличие земель

сельхоз. назначения

га 2 745,012

почвенным условиям
район непригоден для
земледелия.

1.2. Сельское население муниципального образования Ловозерский район
Численность сельского населения Ловозерского района по состоянию на

01.01.2024 года составила 2327 человек, в том числе трудоспособного н^еления
1253 человек.



Т
а

б
л

и
ц

а
 2

Х
ар

ак
те

ри
ст

ик
а 

чи
сл

ен
но

ст
и,

 за
ня

то
ст

и 
се

ль
ск

ог
о 

на
се

ле
ни

я
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
по

 с
ос

то
ян

ию
 н

а 
01

.0
1.

20
24

 г
.

Н
а

и
м

е
н
о

ва
н
и

е
 с

е
л

ьс
ки

х 
п
о

се
л

е
н
и

й
 в

со
ст

ав
е 

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

p.
ito

na
Ч

ис
л

ен
но

ст
ь 

се
л

ьс
ко

го
 н

ас
ел

ен
ил

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ра
йо

на
 (ч

ел
.)

В
се

го
 

В
 т

.ч
. п

о 
во

зр
ас

тн
ы

м 
гр

уп
па

м

е?
 

е?
"О

 
г
-

c
i 

t-

На
ли

чи
е 

и 
за

ня
то

ст
ь т

ру
до

сп
ос

об
но

го
 се

ль
ск

ог
о 

на
се

ле
ни

я М
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о

ра
йо

на
 (ч

ел
.)

За
ня

то
 на

 те
рр

ит
ор

ии
 М

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о р
ай

он
а 

| 
Г

Э
сс

го
В

 т
о

м
 ч

и
сл

е

с
 

-5
 

ее
 

о
о

 
^
 

W
5

 
V

 
о

. 
Q

.
£

 5
 р

 
о

5
 л

 
®

5
 
2

 
$

« 
S 

5 
?

 
S

ё
 9

 
с
 

S
ев

 
о

 
S

 
^

2
 
J
 

®
о

 
X

 
5Г

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ое
 о

бр
аз

ов
ан

ие
се

ль
ск

ое
 п

ос
ел

ен
ие

 Л
ов

оз
ер

о
(с

Л
ов

оз
ер

о,
 с.

Кр
ас

но
ш

ел
ье

,
с.

Ка
не

вк
а,

 с
.С

ос
но

вк
а)

3
 4 

5 
6 

7_
23

27
 

12
4 

29
6 

20
8 

9
8

6
9

 10
 

11
 

12
 

13
_

12
53

 
11

45
 

12
5 

31
0 

5
0

0



1.3. Развитие афопромышленного комплекса на сельских территориях
муниципального образования Ловозерский район

Основными (преобладающими) производственными направлениями
хозяйственной деятельности на сельских территориях муниципального
образования Ловозерский район является производство сельскохозяйственной
продукции.

Сельское хозяйство представлено двумя сельскохозяйственными
производственными кооперативами: «Тундра» (в селе Ловозеро) и «Оленевод»
(в селе Краснощелье, с отделением в селе Сосновка).

Сельскохозяйственное производство имеет следующие направления:
1. Оленеводство (товарное производство мяса оленины);
2. Животноводство.
3. Вспомогательные направления:

- переработка мяса (цех по переработке)
-  растениеводство (производство кормов для животноводческого
хозяйства)

1.4. Характеристика жилищного фонда и объектов социальной сферы,
уровень обеспеченности их коммунальными услугами, на сельских

территориях муниципального образования Ловозерский район

Общая площадь жилищного фонда сельских поселений, находящихся на
территории Ловозерского района на 01.01.2024 года составляет 86 тыс. кв.
метров, в том числе:

- многоквартирные жилые дома - 63,03 тыс. кв.м.
- жилые дома блокированной застройки - 7,14 тыс. кв.м.
- индивидуальные жилые дома - 15,8 тыс. кв.м.
Обеспеченность жильем в 2024 году составила 28,9 кв. м в расчете на

одного сельского жителя.

На 01.01.2024 года признаны нуждающимися в улучщении жилищных
условий 21 сельских семьи, из них 9 - молодые семьи.

Средний уровень благоустройства жилищного фонда по обеспеченности
электроэнергией составляет 95%, водопроводом - 70 %, сжиженным газом -
42,7%.



Таблица 3

Характеристика наличия и состояния объектов социальной сф
еры

в м
униципальном

 образовании Ловозерский район по состоянию
 на 01.01.2024 г

Xs 
Наименование сельского 

О
бщ

еобразовательные
п
/п

 
поселения 

ш
ко

л
ь

Д
етские дош

кольны
е

V
M

iU
i ж

д
е

н
и

я

Ф
А

П
ы

 и оф
исы

 врача
обш

ей практики
Культурно-досуговы

е

1
 I 

2
С

ел
ьское 

посел
ени

е
Ловозеро 

Ловозерского
■

•sg I
= " I

5
 {

6
1

7
1

8
1 

9 
1

10 
1 
II 

12 
13 

I 14 I 
15 

I 
16 

| 
17

550 
удовл. 

100 
2 

235 
удовл. 

100 
3 

34 
новое | 2 

380 
удовл. | 70

1
9

1
6

3
4

9
2

0
уд

о
вл



1.5. Водоснабжение

По состоянию на 01.01.2024 года распределительная система
водоснабжения сельских поселений муниципального образования включает в
Себя производственно-технологический комплекс «Водозаборные и очистные
сооружения с. Ловозеро» - 1982 года постройки и ввода в эксплуатацию и
производственного комплекса «Сети водопровода с. Ловозеро» 1960-1994 годов
постройки и ввода в эксплуатацию. Протяженность водопроводных сетей
составляет 10,668 км (из них ветхих - 0,56 км). Эксплуатантом объектов
коммунальной инфраструктуры на праве хозяйственного ведения является
ГОУП «Оленегорскводоканал».

Аварии, нарушения и повреждения, повлекшие перерывы в подаче воды в
2024 году отсутствовали.

Только около 78 % площади жилищного фонда в сельских поселениях
Ловозерского района подключены к водопроводным сетям, 2 % сельского
населения пользуются услугами уличной водопроводной сети (водоразборными
колонками).

20% сельского населения муниципального образования получают воду из
колодцев. Не оборудованы центральным водопроводом отдаленные села:
с. Краснощелье, с. Каневка, с. Сосновка.

Система централизованного водоснабжения сельских поселений
обеспечивает в полной мере потребности населения и производственной сферы в
воде.

1.6. Автомобильные дороги общего пользования местного значения.

Общая протяженность дорог в с. Ловозеро составляет 11,8 км, из них: 8
дорог протяженностью 5,5 км - дороги с твердым покрытием и 9 дорог
протяженностью 6,3 км (49 %) - фунтовые дороги.

1.7. Прочие системы коммунальной инфраструктуры

По состоянию на 01.01.2024 года централизованные системы
теплоснабжения имеются только в селе Ловозеро.

Центральной канализацией обеспечены объекты многоквартирного
жилищного фонда и социальной сферы в селе Ловозеро.

Вывоз ТКО на утилизацию производится в с. Краснощелье отмежеван
земельный участик в размере 1980 кв. м для временного размещения ТКО.
Площадка для сбора ТКО введена в эксплуатацию в 2019 году.

На территории с. Ловозеро организован централизованный сбор ТКО в
пластиковые контейнеры. Вывоз и утилизация бытовых отходов осуществляется
в соответствии с требованиями Федерального закона от 24.06.1998 «Об отходах
производства и потребления» № 89-ФЗ.

На территории муниципального образования сельское поселение Ловозеро
расположено 6 сооружений, предназначенных для передвижения пешеходов



через естественные водные препятствия (пешеходные мосты), в том числе - 4
моста в с. Ловозеро, 1 подвесной мост - в с. Каневка и 1 мост - в с. Сосновка.

С целью обеспечения комфортных и безопасных условий проживания
населения сельских территорий необходимо уделить пристальное внимание
техническому состоянию пешеходных мостов.

Раздел 2. Основные цели и задачи Программы,
целевые показатели (индикаторы) реализации Программы в Приложении

№ I.

Раздел 3. Перечень основных программных мероприятий.

Перечень основных программных мероприятий представлен в Приложении № 2.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Обоснование ресурсного обеспечения представлено в Приложении № 3.

Раздел 5. Механизм реализации Программы.
Отдел ЖКХ является заказчиком-координатором Программы и

организатором выполнения мероприятий, относящихся к компетенции Отдела, а
также осуществляет оперативный контроль за ходом их выполнения, несет
ответственность за целевое использование финансовых средств, вьщеляемых на
реализацию профаммных мероприятий.

В ходе реализации Профаммы перечень мероприятий и объемы их
финансирования могут уточняться.

Раздел 6. Оценка эффективности Профаммы, рисков ее реализации
Оценка эффективности реализации мероприятий Профаммы

осуществляется в соответствии с постановлением администрации Ловозерского
района от 30.05.2016 № 154-ПЗ «Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных профамм муниципального
образования Ловозерский район». Профамма направлена на достижение
тактической цели 4.2. «Обеспечение населения муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района качественным, комфортным
и  доступным жильем» модельной схемы системы целеполагания
муниципального образования Ловозерский район, утвержденной
постановлением администрации муниципального образования Ловозерский
район от 08.08.2012 № Збб-ПГ.

На достижение тактической цели оказывают влияние внешние и
внутренние факторы и риски, которые могут помешать реализации
предполагаемых мероприятий и достижению уровня целевых показателей.

К внешним рискам следует отнести увеличение цен, изменения
федерального, областного и муниципального законодательства, техногенные и



экологические риски, сокращение бюджетного финансирования. Затраты,
связанные с возникновением внешних рисков, спрогнозировать невозможно.

К внутренним рискам следует отнести;
- риск неисполнения условий контракта. В процессе конкурсного отбора

победителем открытого аукциона на оказание муниципальных услуг (работ)
может стать организация, с которой в дальнейшем возможно расторжение
контракта из-за неисполнения (ненадлежащего исполнения) условий контракта;

- риск несостоявшегося аукциона на оказание муниципальных услуг
(работ);

- риск отклонения сроков реализации мероприятий от установленных
сроков по вине исполнителя муниципальных услуг (работ).



(и
л

й
ж

^1
и

.«
 М

Л

Ра
зд

ел
 2

. О
сн

ов
ны

е 
це

ли
 и

 з
ад

ач
и 

П
ро

ф
ам

м
ы

,
це

ле
вы

е 
по

ка
за

те
ли

 (и
нд

ик
ат

ор
ы

) р
еа

ли
за

ци
и 

П
ро

ф
ам

м
ы

Зн
ач

ен
ие

 п
ок

аз
ат

ел
я 

(и
нд

ик
ат

ор
а)

Ц
ел

ь,
 з

ад
ач

и 
и

п
о

к
а

з
а

т
е

л
и

(и
нд

ик
ат

ор
ы

)

О
тч

ет
ны

й 
Т

ек
ущ

ий
го

д
 

го
д

Ш
4

 
2

0
2

5

Го
ды

 р
еа

ли
за

ци
и

П
ро

гр
ам

м
ы

20
27

2
0

2
6

2
0

2
8

п
л

а
н

8
п
л

а
н

1
0

Це
ль

: О
бе

сп
еч

ен
ие

 н
ас

ел
ен

ия
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
се

ль
ск

ог
о 

по
се

ле
ни

я 
Ло

во
зе

ро
 Л

ов
оз

ер
ск

ог
о 

ра
йо

на
ин

же
не

рн
ой

 и
 со

ци
ал

ьн
ой

 и
нф

ра
ст

ру
кт

ур
ой

За
да

ча
 1

: О
бу

ст
ро

йс
тв

о 
на

се
ле

нн
ых

 п
ун

кт
ов

 в
 се

ль
ск

ой
 м

ес
тн

ос
ти

 о
бъ

ек
та

ми
 со

ци
ал

ьн
ой

 и
 и

нж
ен

ер
но

й 
ин

ф
ра

ст
ру

кт
ур

ы.
К

о
л

и
ч
е

ст
в
о

ко
нт

ей
не

рн
ы

х
п
л

о
щ

а
д

о
к

об
ус

тр
ое

нн
ы

х 
дл

я
I

 ну
жд

 ча
ст

но
го

 
^ 

^
ж

и
л

и
щ

н
о

го

ф
он

да



П
рн

ло
ж

ен
не

 
2

Ра
зд

ел
 3

. П
ер

еч
ен

ь п
ро

гр
ам

мн
ы

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
П

ро
гр

ам
м

ы
 "У

ст
ой

чи
во

е 
ра

зв
ит

ие
 се

ль
ск

их
 т

ер
ри

то
ри

й
м

ун
нц

м
па

ль
но

го
 о

бр
аз

ов
ан

ия
 Л

ов
оз

ер
ек

ий
 р

ай
он

 М
ур

м
ан

ск
ой

 о
бл

ас
гн

**
 н

а 
20

26
 - 

20
28

 го
ды

Ц
ел

ь,
 з

ад
ач

и,
 о

с^
ю

ан
ы

е
м

е
р

о
п
р

и
тг

и
я

И
ст

о
чн

и
ки

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я*

О
бъ

ем
ы

 ф
ин

аи
си

ро
иа

нш
и 

ты
с.

 р
уб

ле
й

20
26

 го
д

П
ок

аз
ат

ел
и 

(и
нд

ик
ат

ор
ы

) р
ез

ул
ьт

ат
ив

но
ст

и
вы

по
лн

ен
ия

 о
сн

ов
ны

х 
м

ер
оп

ри
ят

ий

5
 6
 

7 
8 

!1

Ц
ел

ь:
 О

бе
сп

еч
ен

ие
 на

се
ле

ни
я 

му
1{

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

се
ль

ск
ое

 п
ос

ел
ен

ие
 Л

ов
оз

ер
о 

Ло
^)

э^
>с

ко
го

 р
ай

он
а 

ка
че

ст
ве

нн
ы

м,
 ко

мф
ор

тн
ы

м 
и 

до
ст

уп
ны

м
 ж

ил
ье

м

За
да

ча
 1

: О
бу

ст
ро

йс
тв

о 
на

се
ле

нн
ых

 п
ун

кт
ов

 в
 се

ль
ск

ой
 м

ес
тт

{О
ст

и о
бъ

ек
та

ми
 с

сн
ш

ал
ыю

й 
и 

ин
же

не
рн

ой
 и

нф
ра

ст
ру

кт
ур

ы

С
од

^>
жа

ни
с

ко
нт

ей
не

рн
ы

х 
гш

ощ
аж

ж
1

 об
ус

тр
ое

нн
ы

х 
дд

а 
ну

ж
д

ч
а

с
т
ш

м
п
 Ж

И
Л

И
1

Ш
Ю

Г
О

ф
он

да

20
26

 г
о

д
20

27
 г

о
л

20
28

 г
о

д

12
13

1
4

И
сп

ол
ни

те
ли

, г
ре

че
ю

»
ор

га
ни

за
ц

ий
,

уч
ш

гг
в
ую

щ
и

х 
в

р
е

а
л

и
за

ц
и

и
 о

с
н
о

в
н
ы

х

M
cp

on
pn

an
tfl

'

И
то

го
 п

о
 з

ад
ач

е 
1

В
се

го
 п

о 
пр

ог
ра

м
м

е

60
0.

00
00

0
! 8

00
,0

00
00

60
0,

00
00

0
60

0,
00

00
0

{м
ш

е
те

ст
вв

ко
ит

сД
иф

кы
х

п
л

о
щ

а
д

о
к 

ч
а

с
т
н
о

го

жи
ли

щ
но

го
 ф

оя
ш

,
е

л

18
00

,0
00

00
60

0.
00

00
0

60
0,

00
00

0

О
Б

0,
00

00
0

0
.0

0
0

0
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0
.0

0
0

0
0

В
Б

С

В
с
с
п
):

0
.0

0
0

0
0

0
.0

0
0

0
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0 

0,
00

00
0 

0,
00

00
0

0
.0

0
0

0
0

18
00

,0
00

00

18
00

,0
00

00
 

60
0,

00
00

0

6
0

0
,0

0
0

0
0

0.
00

00
0

0,
00

00
0



Приложение №3

Обоснование ресурсного обеспечения Программы
«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования

Ловозерский район Мурманской области» на 2026-2028 годы

Источники финансирования Всего.
в том числе ПО годам реализации

Программы, тыс. руб.
тыс. руб. 2026 год i 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5
Всего по Программе: 1800.00000 600.00000 600,00000 600,00000
в том числе за счет:

средств бюджета
муниципального образования
Ловозерский район

I 800.00000 600,00000 600,00000 600,00000

средств областного бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

внебюджетных средств 0,00000 0.00000 0,00000 0,00000


